VINCI   – Rapport financier semestriel au 30 juin 2011  27

C. Impact du changement de méthode : mise en
équivalence des entités contrôlées
conjointement
Afin d’améliorer son information financière, le groupe VINCI a choisi d’appliquer, à compter de l’exercice clos le 31 décembre 2010, l’option
offerte par la norme IAS 31 « Participations dans des co-entreprises » qui permet de consolider les entités contrôlées conjointement selon la
méthode de la mise en équivalence. Les conséquences du changement de méthode sur les comptes consolidés du Groupe sont expliquées dans
la note A.1.2 « Changement de méthode IAS 31 : mise en équivalence des entités contrôlées conjointement » du document de référence 2010
D.11-0169, déposé auprès de l’AMF le 23 mars 2011.

Conformément aux dispositions d’IAS 8, ce changement de méthode comptable a été appliqué de façon rétrospective. Les impacts chiffrés du
changement de méthode sur les états financiers du Groupe au 30 juin 2010 sont présentés ci-dessous.

   Impact du changement de méthode

(en millions d'euros)

30/06/2010

 Publié Concessions Contracting
Holdings &

autres activités
30/06/2010

Retraité

  Indicateurs du compte de résultat

  Chiffre d'affaires  (*)  15 505,1   (10,7)  (701,4)  (21,7)  14 771,3

  Résultat opérationnel sur activité   1 423,3   (2,8)  (60,1) -   1 360,4

  Résultat des sociétés mises en équivalence   11,7   (1,5)  39,8   (0,0)  49,9

  Résultat opérationnel   1 413,8   (4,3)  (20,3)  (0,0)  1 389,1

  Coût de l'endettement financier net   (349,7)  13,9   7,9  -   (327,9)

  Résultat net de la période - part du Groupe   702,9   -   0,3   -   703,2

  Indicateurs du bilan

  Immobilisations incorporelles du domaine concédé   24 019,1   (288,8)  -   -   23 730,3

  Immobilisations corporelles   4 763,8   (4,2)  (699,1) -   4 060,6

  Participations dans les sociétés mises en équivalence   209,4   38,4   423,4   -   671,1

  Endettement financier net   (14 991,6)  525,0   426,1   3,8   (14 036,7)

  Indicateurs du tableau des flux de trésorerie

  Capacité d'autofinancement avant coût de financement et impôts   2 228,5   (7,0)  (110,7) -   2 110,8

  Investissements opérationnels nets   (392,2)  5,9   100,6  -   (285,7)

  Investissements du domaine concédé et PPP   (506,7)  141,1   32,1   -   (333,5)

   (*) Hors chiffre d'affaires travaux hors groupe des filiales concessionnaires.

Comptes consolidés semestriels résumés

28 VINCI   – Rapport financier semestriel au 30 juin 2011

D. Acquisitions d’entreprises

1. Acquisitions de la période

VINCI n’a pas réalisé d’acquisition d’entreprises d’importance significative au cours du 1er semestre 2011.

2. Acquisitions des périodes antérieures

2.1 Acquisition de Cegelec

Le 14 avril 2010 Qatari Diar a apporté à VINCI 100 % des actifs et passifs du groupe Cegelec en contrepartie de la remise de 31,5 millions